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Введение

Актуальность работы.

Соединения, содержащие пуриновый цикл, обладают широким спектром биологической

активности: противораковая [1–5], антивирусная [6], антиагрегантная [7], обезболивающая и

противовоспалительная [8]. Кроме того, производные пурин-6-тиона обладают

иммуносупрессивным эффектом, а также могут применяться в качестве высокоэффективных

противолейкозных препаратов [9–11]. 6-Бензилсульфанилпурин и его производные имеют

высокую активность в отношении токсоплазмоза [12–14] и ингибируют транспорт нуклеозидов

[15, 16]. Было обнаружено улучшение химиотерапевтического действия пурин-6-тиона при

использовании наночастиц золота [17].

Среди производных замещенных пуринов и пиримидинов их конденсированные аналоги, с

точки зрения биологической активности, представляют больший интерес. Решающую роль при

этом играет увеличение возможности варьирования фармакофорных групп, а также

способность взаимодействовать с более широким кругом рецепторов.

В литературе среди уже синтезированных тиазоло- и тиазинопуриниевых систем найдены

соединения, перспективные в лечении онкозаболеваний. При этом синтез трициклических

пуринов реакцией галогенциклизации практически не изучен. Синтез 5-фенил(амино)-

[1,3]тиазоло[3,2-a]пиримидинов, 5-фенил(амино)пиримидо[2,1-b][1,3]тиазинов и фуро[2,3-

d]пиримидинов гетероциклизацией непредельных производных систематически не изучен.

Отсутствуют литературные данные по синтезу фуро[2,3-d]тиазоло[3,2-a]пиримидинов. Поэтому

синтез новых би- и трициклических производных замещенных пуринов и пиримидинов

является актуальной задачей.

Целью работы является разработка методов синтеза новых би- и трициклических

производных замещенных пуринов и пиримидинов, изучение строения и свойств

тиазоло(тиазино)пуринов и тиазоло(фуро, тиазино)пиримидинов. В связи с этим были

поставлены следующие задачи:

– синтез новых S-, N-, С- производных замещенных пуринов и пиримидинов, содержащих

кратные связи в заместителе;

– получение конденсированных тиазоло(тиазино)пуринов и тиазоло(фуро,

тиазино)пиримидинов электрофильной гетероциклизацией непредельных производных

замещенных пуринов и пиримидинов и исследование свойств полученных систем;

– установление структуры полученных соединений методами хромато-масс-спектрометрии,

РСА и ЯМР.
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Научная новизна и практическая значимость.

Алкилированием замещенных пуринов и пиримидинов синтезированы неописанные ранее

соединения, содержащие функциональные группы, способные принимать участие в

гетероциклизации.

Разработаны эффективные синтезы производных тиазоло[2,3-i]пуриниевых, тиазино[2,3-

i]пуриниевых, тиазоло[3,2-a]пиримидиниевых, фуро[2,3-d]пиримидиниевых, фуро[2,3-

d]тиазоло[3,2-a]пиримидиниевых и оксазоло[3,2-a]пуриниевых систем на основе

электрофильной гетероциклизации S-, N-, С- производных замещенных пуринов и

пиримидинов под действием галогенов и солей ртути. Получены новые конденсированные

системы, в том числе содержащие фармакофорные группы. Впервые получена новая

гетероциклическая система фуро[2,3-d]тиазоло[3,2-a]пиримидиния.

Разработан эффективный синтез 5,5'-(арилметилен)бис(2-органилсульфанил-6-

аминопиримидин-4(3H)-онов) взаимодействием S-производных 6-аминоурацил-2-тионов с

замещенными ароматическими альдегидами.

Строение синтезированных соединений установлено с помощью методов хромато-масс-

спектрометрии, ЯМР
1
Н,

13
С двумерного ЯМР HMBC

1
H-

13
C, HSQC

1
H-

13
C, NOESY

1
H-

1
Н и

рентгеноструктурного анализа.

Для отдельных синтезированных соединений получены положительные результаты

испытаний на микробиологическую активность в отношении Staphylococcus aureus, Candida

albicans и Aspergillus niger, что делает перспективными дальнейшие исследования в поиске

лекарственных препаратов на их основе.

Положения, выносимые на защиту:

Особенности алкилирования замещенных пуринов и пиримидинов.

Метод синтеза тиазоло[2,3-i]пуриниевых, тиазино[2,3-i]пуриниевых, тиазоло[3,2-

a]пиримидинониевых, фуро[2,3-d]пиримидиниевых, фуро[2,3-d]тиазоло[3,2-a]пиримидиниевых

и оксазоло[3,2-a]пуриниевых систем гетероциклизацией S-, N-, C- производных замещенных

пуринов и пиримидинов под действием галогенов.

Синтез тиазоло[2,3-i]пуриниевой системы путем гетероциклизации 6-аллилсульфанилпурина

под действием галогенидов ртути.

Результаты исследования реакции S-производных 6-аминоурацил-2-тионов с

ароматическими альдегидами.

Доказательство строения полученных соединений методами хромато-масс-спектрометрии,

ЯМР
1
Н,

13
С двумерного ЯМР HMBC

1
H-

13
C, HSQC

1
H-

13
C, NOESY

1
H-

1
Н и

рентгеноструктурного анализа.
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Личный вклад. Автором осуществлен поиск и систематизация литературных данных по

теме диссертации, выполнена экспериментальная часть работы по синтезу, осуществлен анализ

данных физико-химических испытаний, систематизация полученных результатов,

формулировка выводов, а также написание статей и тезисов докладов.

Апробация работы и публикации. По материалам диссертационной работы опубликовано

10 статей и 4 доклада в виде тезисов конференции. Основные результаты и положения

диссертации представлены на всероссийских и международных конференциях «Достижения и

проблемы современной химии» (Санкт-Петербург, 2014 г.), «ХХ Молодежной школы-

конференции по органической химии» (Казань, 2017 г.), «Проблемы теоретической и

экспериментальной химии» (Екатеринбург, 2019 г.), «XXI Менделеевского съезда по общей и

прикладной химии» (Санкт-Петербург, 2019 г.).

Структура и объем диссертации.

Диссертационная работа содержит 176 страниц и состоит из трех глав. В первой главе

приведен аналитический обзор литературных данных по синтезу S- производных пурин-6-

тионов и N-производных ксантинов. Представлены методы получения тиазоло(тиазино)- и

оксазоло(оксазино)пуриниевых систем и их гидрированных производных с [a], [b], [e], [f], [gh]

и [i] сочленениями. Отмечено, что для синтеза рассматриваемых в диссертационной работе

классов конденсированнных систем гетероциклизация под действием галогенов практически не

применялась. Вторая глава посвящена обсуждению полученных результатов. Третья глава

содержит описание экспериментальных методик. Завершается рукопись выводами и списком

цитируемой литературы. Работа содержит 206 ссылок на литературные источники, 153 схемы,

26 таблиц и 20 рисунков.

Соответствие диссертации паспорту специальности

Изложенный материал и полученные результаты по своим целям, задачам, научной новизне,

содержанию и методам исследования соответствуют п.1 «Выделение и очистка новых

соединений», п.2. «Открытие новых реакций органических соединений и методов их

исследования» и п.3. «Развитие рациональных путей синтеза сложных молекул» паспорта

специальности 02.00.03 – органическая химия (химические науки).

Работа выполнена при финансовой поддержке Правительства РФ (Постановление № 211 от

16.03.2013 г., соглашение № 02.A03.21.0011) и Министерства образования и науки в рамках

государственного задания (№ 4.9665.2017/8.9).
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Глава 1. Свойства замещенных пуринов (литературный обзор)

В соответствии с целью настоящего исследования, задачей литературного обзора является

систематизация и анализ данных свойств замещенных пуринов. Обзор включает анализ более

140 публикаций и разделен на три части. В первом и во втором разделах обобщены

синтетические подходы, используемые для алкилирования пурин-6-тионов и ксантинов. В

третьей части рассмотрены способы получения конденсированных трициклических систем на

основе пуринов.

Основные представления о реакционной способности и методах синтеза производных

пурина и его производных изложены в монографии [20] и в обзорных статьях [21–23]. Интерес

к химии конденсированных пуриниевых систем в основном вызван биологической активностью

многих синтезированных производных.

1.1 Алкилирование пурин-6-тионов

Одним из удобных и часто применяемых методов синтеза замещенных пуринов является их

алкилирование. Зачастую исходные субстраты содержат несколько нуклеофильных центров –

это гетероатомы азота, кислороды карбонильных групп в случае ксантинов, тионная группа в

случае пурин-6-тионов.

Для пурин-6-тиона (1.1a) характерно наличие таутомерного равновесия. Прототропная

таутомерия в имидазольном и пиримидиновом кольцах могут встречаться одновременно и,

таким образом, можно наблюдать несколько типов равновесия (схема 1.1). В литературе


[…]


8
),

149.82 (C
2
), 151.83 (C

4
), 157.27 (C

6
). Спектр ЯМР

1
Н (ДМСО-d6) приведен в таблице 2.11.

2-Метокси-1-(6-тиоксопурин-9-ил)пропан-1-он (2.10)

HN

N N

N

S

O
OMe

К раствору 170 мг (1 ммоль) пурин-6-тиона в 10 мл метанола добавляли 112

мг (2 ммоль) KOH и раствор 0.105 мл (1 ммоль) 2-бромпропионилбромида в

1 мл метанола, перемешивали полученную смесь в течение 8 часов.

Отфильтровали полученный осадок, остаток от фильтрата

перекристаллизовывали из метанола. Выход 180 мг (76 %), белые

кристаллы, т.пл. 168–170 °С. Спектр ЯМР
1
Н (ДМСО-d6) приведен в таблице 2.4. Найдено, %: С

45.32; H 4.24; N 23.45. C9H10N4O2S. Вычислено, %: С 45.37; H 4.23; N 23.51.

7-Хлорметил-1,3-диметил-6,7-дигидрооксазоло[2,3-f]пурин-2,4-дион (2.31)

N

N N

N

O

O

O

Cl

К раствору 215 мг (1 ммоль) 8-хлортеофиллина в 10 мл ДМФА

добавляли 138 мг (1 ммоль) безводного K2CO3 и нагревали полученную

смесь на водяной бане с обратным холодильником в течение 30 мин.

После охлаждения добавляли раствор 0.09 мл (1 ммоль)

1,3-дихлорпропан-2-ола в 5 мл ДМФА. Полученную смесь нагревали на водяной бане с

обратным холодильником в течение 5 ч. Полученный осадок отфильтровывали, фильтрат

испаряли. Продукт экстрагировали хлороформом, растворитель испаряли. Выход 100 мг (37

%), белый порошок, т.пл. 166–167 °С. [лит. 206–208]. ИК-спектр, ν, см
1

: 1710 (C=O), 1655

(C=O), 1078 (C-O-C), 1051 (C-Cl), 966 (C-O-C). Спектр ЯМР
1
Н (ДМСО-d6) приведен в таблице

2.19.
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Заключение

По итогам работы были сформулированы следующие выводы:

1. Разработан метод алкилирования пурин-6-тиона, 6-аминоурацил-2-тиона, 6-фенилурацил-

2-тиона и 5-аллил-6-метилурацил-2-тиона органилгалогенидами в водно-спиртовой среде (10:1)

с образованием неизвестных ранее S-производных пурин-6-тионов и пиримидин-2-тионов.

Осуществлен синтез ранее неизвестных производных теофиллина, 8-хлортеофиллина и

теобромина алкилированием в ДМФА в присутствии K2CO3. Строение доказано методами

хромато-масс спектрометрии и ЯМР.

2. Найдено, что S-аллильные, S-металлильные, S-циннамильные и S-пропаргильные

производные пурин-6-тионов, 6-аминоурацил-2-тиона и 6-фенилурацил-2-тиона реагируют с

бромом и иодом с аннелированием тиазолового цикла, S-пренильные и S-бут-3-енильные

производные – тиазинового цикла, а при иодциклизации 6-(2-бромаллил)сульфанилпурина и 2-

(2-бромаллил)сульфанил-6-аминопиримидин-4(3Н)-она – тиазольного цикла с элиминирование

бромистого иода.

3. Показано, что иодциклизация 5,5’-фенилметилен-бис(2-аллилсульфанил-6-

аминопиримидин-4(3Н)-она), полученного конденсацией 2-аллилсульфанил-6-

аминопиримидин-4(3Н)-она с бензальдегидом, приводит к аннелированию двух тиазольных

колец.

4. Впервые получена новая гетероциклическая система – фуро[2,3-d]тиазоло[3,2-

a]пиримидин взаимодействием 2-аллилсульфанил-5-аллил-6-метилпиримидин-4(3Н)-она с

иодом и бромом. Реакцией 2-бензилсульфанил-5-аллил-6-метилпиримидин-4(3Н)-она с иодом и

бромом синтезированы неизвестные ранее замещенные фуро[2,3-d]пиримидины, структура

которых доказана методом РСА.

5. Разработан метод синтеза тиазоло[2,3-i]пуриниевых систем гетероциклизацией 6-

аллилсульфанилпурина под действием хлорида и иодида ртути (II).

6. Установлено, что реакция 1-металлилтеобромина с иодом приводит к образованию

линеарного оксазолопурина, а взаимодействие 8-хлортеофиллина с 1,3-дихлорпропан-2-олом –

к образованию замещенного оксазоло[2,3-f]пурин-2,4-диона.

7. Показано, что иодиды 7-иодметил-7-метил-7,8-дигидро-1H-тиазоло[2,3-i]пуриния и 7-

метилиден-7,8-дигидро[1,3]тиазоло[2,3-i]пуриния проявляют антибактериальную и

антимикотическую активность, а 6-металлилсульфанил- и 6-(2-бромаллил)сульфанилпурин

проявляют антибактериальную активность.
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Список сокращений

Наименование Обозначение

N-бромсукцинимид NBS

Гексаметилфосфортриамид ГМФТА

N,N-диметилформамид ДМФА

Дифференциальная сканирующая калориметрия ДСК

Инфракрасный ИК

Тетрабутиламмоний бромид ТБАБ

Тетрагидрофуран ТГФ

Термогравиметрия ТГ

Тонкослойная хроматография ТСХ

Триэтиламин ТЭА

Диметилсульфоксид ДМСО

Изопропиловый спирт ИПС

Реагент Лоусона LR

Рентгеноструктурный анализ РСА

Константа спин-спинового взаимодействия КССВ

Миллионная доля м.д.

Тетраметилсилан ТМС

Хромато-масс-спектрометрия ХМС

Ядерный магнитный резонанс ЯМР

Ядерный эффект Оверхаузера ЯЭО