ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Петровой Ксении Юрьевны «Синтез и ге-
тероциклизация S-, N-, C-производных пуринов и пиримидинов», пред-
ставленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по
специальности 02.00.03 – органическая химия

Производные таких гетероциклических систем, как пурины и пирими-

дины имеют большие перспективы практического применения, особенно при

создании новых лекарственных препаратов. Исследования в этом направле-

нии представляют также теоретический интерес для развития синтетической

органической химии и изучения реакционной способности полифункцио-

нальных органических соединений. Таким образом, рассматриваемая работа

является актуальной.

В диссертации Петровой К.Ю. можно отметить две ключевые реакции

– алкилирование изучаемых гетероциклических соединений с использовани-

ем в качестве алкилирующих агентов, главным образом, разнообразных ал-

лилгалогенидов, и гетероциклизация полученных аллильных производных

при действии брома или иода. Последняя реакция интенсивно изучается в

Южно-Уральском государственном университете и уже достаточно давно за-

рекомендовала себя как универсальный метод синтеза аллилированных гете-

роциклических систем.

Эти две ключевые реакции были успешно применены к пуринам и пи-

римидиновым соединениям, что позволило автору получить неописанные

ранее разнообразные структуры. Здесь следует отметить также, что ненасы-

щенные продукты алкилирования могут быть использованы не только в про-

цессе гетероциклизации, но и в других реакциях органического синтеза.

Автором разработаны эффективные методы синтеза сложных двух-

ядерных конденсированных гетероциклических систем, многие из которых

содержат надежные формакофорные группы. Отрадно отметить, что для не-

которых синтезированных соединений получены положительные результаты

испытаний антимикробной активности.

Структура сложных полученных соединений надежно доказана сово-

купностью методов ЯМР, хроматомасс-спектрометрии и рентгеноструктур-

ного анализа. Это говорит о высокой достоверности полученных результатов.

Материалы работы хорошо представлены в научной печати и апроби-

рованы на конференциях высокого уровня.

Знакомство с авторефератом не дает поводов для принципиальной кри-
тики работы.

В качестве незначительного замечания можно отметить следующее:

Изменяется ли соотношение продуктов 21b : 21a = 1: 0,2 при изменении про-

должительности реакции (стр. 12)? Можно ли добиться таких условий, когда

в качестве продукта будет только соединение 21b?

Подводя итог краткому отзыву можно отметить. что работа Петровой

К.Ю. решает важные научные задачи в области органической химии, она со-

ответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней».

Автор работы достойна присуждения ученой степени кандидата химических

наук по специальности 02.00.03 –органическая химия.
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